Nesses moldes ficou ajustado o padrão de referência do Agente de 

Combate às Endemias (que é um cargo efetivo do regime estatutário, Padrão 4-A)              

e a remuneração do Agente Comunitário de Saúde (que é um emprego público regido         

pela CLT), restando ambos elevados para o valor de dois mil e seiscentos e quatro              

reais (R$ 2.604,00).  

Os professores estatutários do Quadro em Extinção, em especifico, é 

outra categoria que também necessita da concessão de aumento real, vez que para 

perceberem o Piso Nacional do Magistério, que é de dois mil e duzentos e dez reais e 

dezoito centavos (R$ 2.210,18), para uma jornada de 20 horas semanais, necessitam,

[...]

Piso Nacional, vez que o vencimento básico dos professores municipais, classificados 

no Nível “1”, passa a ser de dois mil e trezentos e vinte e sete reais e trinta e oito centavos 

(R$ 2.327,38), ou seja, o básico do novo Plano de Carreira do Magistério irá superar o 

Piso Nacional em cento e dezessete reais e vinte centavos (R$ 117,20).  

O Projeto de Lei nº 004/2023: 

Ainda, como outra medida que se soma a esse conjunto de proposições 

atinentes a revisão geral anual, também vimos propor seja alterado o valor do               

Vale Alimentação. 

Para tanto estamos propondo a sua atualização pelo mesmo indice da